apresentar taxas internas de retorno e retornos pelo capital investido superiores. Além

disso, a TIR calculada para o Cenário 1 aproxima-se da TMA, enquanto o Cenário 2

apresenta taxas pelo menos 5% superiores, indicando que o Cenário 1 seria mais

facilmente descartado de uma carteira de projetos de desenvolvimento de produção.

Além disso, o ROI, muito utilizado para classificar e priorizar projetos, também

apresenta valores maiores para o Cenário 2, também indicando que o Cenário 1 seria

desconsiderado.

No entanto, o cenário de previsão de preços para os produtos pode influenciar

os indicadores econômicos. Desta forma, é interessante realizar uma breve análise

de sensibilidade, variando os preços do gás, do condensado, do GLP e da gasolina

84

em +/- 10, 20 e 30%, conforme apresentado nas Tabelas 5.4, 5.5, 5.6 e 5.7,

respectivamente.

Tabela 5.4 - Variação da receita, VPL, ROI e TIR com o preço do gás natural.

 CENÁRIO 2

 CENÁRIO 1 VÁLVULA JT TURBOEXPANSÃO REFRIGERAÇÃO

-30%
Receita

VPL negativo para todas opções. VPL

 ROI

 TIR

-20%
Receita

VPL negativo para Cenário 1.
VPL

 ROI

 TIR

-10%
Receita

VPL negativo para Cenário 1.
VPL

 ROI

 TIR

+10%
Receita  -5,7% -5,9% -5,5%

VPL 122,6% 113,5% 116,7%

 ROI 0,10 0,43 0,40 0,40

 TIR 13% 17% 17% 17%

+20%
Receita  -5,2% -5,4% -5,0%

VPL 77,2% 71,4% 73,6%

 ROI 0,13 0,47 0,44 0,45

 TIR 13% 18% 18% 18%

+30%
Receita

-4,8% -5,0% -4,6%

VPL 56,6% 52,3% 54,1%

 ROI 0,16 0,51 0,48 0,49

 TIR 14% 19% 18% 18%

Fonte: Elaborada pela autora a partir dos resultados obtidos.

Ao aumentar o preço do gás natural, as receitas do Cenário 2 se aproximam da

receita do Cenário 1 e o VPL fica mais próximo, uma vez que a contribuição da parcela

do gás especificado aumenta consideravelmente o VPL. Assim, quanto maior o valor

do gás natural, menor a vantagem relativa do Cenário 2 em relação ao Cenário 1.

Por outro lado, na medida em que o preço do gás natural diminui, o Cenário 1

torna-se desvantajoso devido aos altos investimentos, até uma redução de 30% que

torna todas as opções economicamente inviáveis. Justamente por ser um projeto de

desenvolvimento de campo de gás, a lucratividade é muito dependente do valor de

85

mercado do gás natural, diferentemente do que ocorre nos campos de óleo, o que

demonstra os riscos já comentados, bem como o fato de muitos campos serem

considerados inviáveis.

Tabela 5.5 - Variação da receita, VPL, ROI e TIR com o preço do condensado.

 CENÁRIO 2

 CENÁRIO 1 VÁLVULA JT TURBOEXPANSÃO REFRIGERAÇÃO

-30%
Receita

VPL negativo para Cenário 1. VPL

 ROI

 TIR

-20%
Receita  -6,7% -6,9% -6,5%

VPL 2546,7% 2359,2% 2419,0%

 ROI 0,01 0,30 0,27 0,28

 TIR 11% 16% 15% 15%

-10%
Receita  -6,4% -6,7% -6,2%

VPL 543,6% 503,8% 516,5%

 ROI 0,04 0,34 0,31 0,32

 TIR 12% 16% 16% 16%

+10%
Receita  -6,0% -6,2% -5,8%

VPL 213,6% 198,2% 203,1%

 ROI 0,10 0,43 0,40 0,40

 TIR 13% 17% 17% 17%

+20%
Receita  -5,8% -6,0% -5,6%

VPL 164,6% 152,7% 156,5%

 ROI 0,13 0,47 0,44 0,45

 TIR 13% 18% 18% 18%

+30%
Receita

-5,6% -5,8% -5,4%

VPL 134,1% 124,5% 127,6%

 ROI 0,16 0,51 0,48 0,49

 TIR 14% 19% 18% 18%

Fonte: Elaborada pela autora a partir dos resultados obtidos.

Ao aumentar o preço do condensado, o Cenário 2 tem os valores da receita

aumentados, uma vez que produz um pouco mais deste uma vez que os

hidrocarbonetos na faixa do GLP e da gasolina são incorporados ao condensado.

Entretanto, o aumento é pouco significativo. À medida em que o preço do condensado

diminui, o VPL diminui significativamente em todos os casos, fato que pode ser

percebido pela redução do ROI. Para uma redução de 30%, o Cenário 1 tem VPL

86

negativo e, para uma redução de 20%, este valor fica muito próximo do zero,

justificando a diferença da ordem de 2400% em relação às outras opções.

Tabela 5.6 - Variação da receita, VPL, ROI e TIR com o preço do GLP.

 CENÁRIO 2

 CENÁRIO 1 VÁLVULA JT TURBOEXPANSÃO REFRIGERAÇÃO

-30%
Receita  -5,6% -5,9% -5,4%

VPL 368,6% 342,9% 351,1%

 ROI 0,06 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

-20% Receita  -5,8% -6,0% -5,6%

 VPL  345,7% 321,2% 329,0%

 ROI 0,06 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

-10%
Receita  -6,0% -6,2% -5,8%

VPL 324,9% 301,6% 309,0%

 ROI 0,07 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

+10%
Receita  -6,4% -6,6% -6,2%

VPL 288,6% 267,3% 274,1%

 ROI 0,07 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

+20%
Receita  -6,6% -6,8% -6,4%

VPL 272,6% 252,2% 258,7%

 ROI 0,07 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

+30%
Receita

-6,8% -7,0% -6,6%

VPL 258,0% 238,4% 244,6%

 ROI 0,08 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

Fonte: Elaborada pela autora a partir dos resultados obtidos.

O aumento de preços de GLP e gasolina atuam elevando ligeiramente a

diferença da receita entre os cenários, por participarem apenas da receita do Cenário

1, e consequentemente, reduzindo as diferenças de VPL. Isto ocorre pela pequena

participação destes produtos, devido à sua baixa vazão, já que se trata de um campo

produtor de gás não associado. Desta forma, a variação de preços do GLP e gasolina

não se mostrou importante para análise do problema, como esperado.

87

Tabela 5.7 - Variação da receita, VPL, ROI e TIR com o preço da gasolina.

 CENÁRIO 2

 CENÁRIO 1 VÁLVULA JT TURBOEXPANSÃO REFRIGERAÇÃO

-30%
Receita  -4,4% -4,6% -4,2%

VPL 583,8% 546,3% 558,3%

 ROI 0,04 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

-20% Receita  -5,0% -5,2% -4,8%

 VPL  456,7% 426,2% 436,0%

 ROI 0,05 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

-10%
Receita  -5,6% -5,8% -5,4%

VPL 369,5% 343,8% 352,0%

 ROI 0,06 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

+10%
Receita  -6,8% -7,0% -6,6%

VPL 257,5% 237,9% 244,1%

 ROI 0,08 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

+20%
Receita  -7,4% -7,6% -7,2%

VPL 219,4% 201,9% 207,4%

 ROI 0,09 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

+30%
Receita

-8,0% -8,2% -7,8%

VPL 188,6% 172,8% 177,8%

 ROI 0,10 0,38 0,35 0,36

 TIR 12% 17% 16% 16%

Fonte: Elaborada pela autora a partir dos resultados obtidos.

Como é possível observar, o Cenário 2 é mais atrativo economicamente.

Quanto maior o preço do gás natural e do condensado, mais esta opção se destaca

em relação ao Cenário 1, considerando o ROI. Isto porque, apesar do VPL das duas

opções se aproximar, as despesas ainda são maiores no Cenário 1, de forma que o

crescimento do ROI é maior para o Cenário 2, conforme as Tabelas 5.4 e 5.5.

 Os valores obtidos para a TIR estão compatíveis com valores de projetos de

óleo e gás em águas ultraprofundas conforme comparado no estudo de Lu et al (2006).